
 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И 
НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА                     

ОШ „СВЕТОЗАР МАРКОВИЋ“ 
ЛЕСКОВАЦ 

ПРЕЧИШЋЕНИ ТЕКСТ                                                                                                                             
(дел. бр. 549 од 26.04.2024. год.) 

 

  

 
 

Април, 2024. године 



 

Република Србија 
ОСНОВНА ШКОЛА 

„СВЕТОЗАР МАРКОВИЋ“ 
Лесковац 

  дел. бр. 549 
      датум: 26.04.2024. 

 

На основу члана 66. Закона о основном образовању и васпитању ("Сл. гласник РС", бр. 

(„Сл. гласник РС“ бр. 55/2013, 101/2017, 27/2018 – др. закон, 10/2019, 129/2021 и 92/2023) и 119. 

став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања ("Сл. гласник РС", бр. 

88/2017, 27/2018 – др. Закон, 10/2019, 6/2020, 129/2021 и 92/2023),  Правилника о дипломама за 

изузетан успех ученика у основном образовању и васпитању („Сл. гласник РС“ бр. 139/2022), 

члана 38. а и члана 56. став 1. тачка 1)  Статута Основне школе „Светозар Марковић“ Лесковац 

(пречишћени текст дел. бр. 491 од 15.04.2024. год.), Правилника о похваљивању и награђивању 

ученика ОШ „Светозар Марковић“ Лесковац (дел. бр. 513 од 24.05.2023. год.)  и Правилника о 

измени Правилника о похваљивању и награђивању ученика ОШ „Светозар Марковић“ Лесковац 

(дел. бр. 548 од 26.04.2024. год.), Школски одбор на седници одржаној дана 26.04.2024. године 

доноси  

 

 

П Р А В И Л Н И К 

О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

Основне школе „Светозар Марковић“ Лесковац 

(ПРЕЧИШЋЕНИ ТЕКСТ) 

 

 

 

 

ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље: Правилник) у Основној 

школи "Светозар Марковић" Лесковац прописују се врсте диплома,  похвала и награда које могу 

добити ученици, као и услови и начин њиховог додељивања. 

 

Члан 2. 

Ученик-ца који-а се истиче у учењу и владању се похваљује или награђује. Ученик-ца се 

похваљује додељивањем диплома и похвала, а награђује уручивањем награда. 

 

ДИПЛОМЕ 

 

Члан 3.  

Диплома се додељује ученику на крају школовања ако основно образовање и васпитање 

стекне према прописаном плану и програму наставе и учења и у законом прописаном року. 

Ученику се може доделити: 

1. диплома „Вук Караџић“ 

2. диплома „Доситеј Обрадовић“. 

Дипломе из става 2. овог члана додељују се у складу са Правилником о дипломама за изузетан 

успех ученика у основном образовању и васпитању („Сл. гласник РС“ бр. 139/2022). 



 

 

Члан 4. 

Диплома "Вук Караџић" додељује се ученику за изузетан општи успех у учењу и примерно 

владање. 

Диплома „Доситеј Обрадовић“ додељује се ученику за изузетан успех из појединог 

наставног предмета утврђен овим правилником. 

 

Члан 5. 

Диплома "Вук Караџић" додељује се ученику: 

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и васпитања 

постигне одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма и активности 

прописаних планом и програмом наставе и учења и примерно владање и 

2) ако добије најмање једну диплому „Доситеј Обрадовић”. 

Члан 6. 

Диплома „Доситеј Обрадовић” додељује се ученику за изузетне резултате из обавезног 

предмета, односно изборног програма ако ученик: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке 

школске године; 

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног програма 

други страни језик, односно ,,истиче се” из одговарајућег изборног програма на крају сваке 

школске године; 

3) у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије 

једну од прве три награде на општинском, градском, окружном, републичком или 

међународном нивоу такмичења из тог обавезног предмета, односно изборног програма у 

складу са календаром такмичења и смотри ученика основних школа. 

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма није 

дефинисано календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома „Доситеј 

Обрадовић” додељује се ученику који поред услова из става 1. тач. 1) и 2) овог члана, испољи и 

постигне потпуније и шире познавање садржаја тог обавезног предмета и изборног програма 

него што је предвиђено планом и програмом наставе и учења, a што је предвиђено школским 

актима. 

Ученику се може се доделити више диплома „Доситеј Обрадовић” под условима 

утврђеним овим Правилником. 

Члан 7. 

Диплома „Доситеј Обрадовић“ додељује се ученику за изузетан успех из следећих 

обавезних предмета и изборних програма: 

1. српски језик и књижевност; 

2. страни језик; 

3. други страни језик; 

4. историја; 

5. географија; 

6. биологија; 

7. математика; 

8. физика; 

9. хемија; 

10. музичка култура; 

11. ликовна култура; 

12. физичко и здравствено васпитање; 

13. техника и технологија; 

14. информатика и рачунарство; 

15. грађанско васпитање; 



16. верска настава. 

 

Члан 8. 

 

Дипломе „Вук Караџић“ и „Доситеј Обрадовић“ додељују се ученицима на крају 

основног образовања и васпитања. 

Одељењски старешина предлаже ученика за доделу дипломе „Вук Караџић“. 

Предметни наставник предлаже ученика за доделу дипломе „Доситеј Обрадовић“. 
Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим 

Правилником за додељивање одговарајуће дипломе. 

Наставничко веће школе доноси одлуку о додели дипломе. 

 

 

ПОХВАЛЕ 

 

Члан 9. 

Ученик може добити усмену похвалу за: 

1) одличан успех и примерно владање; 

2) постигнут изузетан успех из појединог обавезног предмета, изборног програма или 

ваннаставне активности; 

Похвале из става 1 овог члана изричу се ученику на крају наставне године, од стране 

одељењског старешине. 

Похвале из става 1. овог члана одељењски старешина сапоштава пред Наставничким 

већем, одељењем и родитељима. 

 

 

Похвала „Ученик генерације“ и „Спортиста генерације“ 

 

Члан 10. 

Похвале "Ученик генерације" и „Спортиста генерације“ додељују се ученику завршног 

разреда, на крају наставне године. 

 

За Ученика генерације може бити проглашен сваки ученик завршног разреда Основне 

школе „Светозар Марковић“ Лесковац који на крају сваке школске године у току стицања 

основног образовања и васпитања постигне одличан успех и примерно владање. 

 

За „Спортисту генерације“ може бити проглашен сваки ученик завршног разреда Основне 

школе „Светозар Марковић“ Лесковац који на крају сваке школске године у току стицања 

основног образовања и васпитања постигне одличан или врло добар успех и примерно 

владање. 

 

 Кандидат за „Ученика генерације“ и „Спортисту генерације“ може бити и ученик завршног 

разреда који није похађао све разреде у ОШ „Светозар Мрковић“ Лесковац. 

 

Члан 11. 

Критеријуми за доделу похвале „Ученик генерације“   су: 

 

1)  успех у учењу и владању током основног школовања; 

2)  успех на такмичењима и смотрама из обавезних предмета и изборних програма; 

3)  успех на научним и културним смотрама, конкурсима и изложбама; 

4) рад у одељењској заједници и  Ученичком парламенту; 

5)  похађање паралелне школе (балетска, музичка). 

 



КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

Критеријум елемент критеријума 
број 

бодова 
напомена 

Успех у учењу и 

владању 

„Вукова диплома“ 10  

диплома „Доситеј 

Обрадовић“ (за сваку 

диплому) 

4 

 

Разред завршен са 

одличним успехом почев 

од петог разреда (за сваки 

разред) 

5 

 

разред завршен без 

иједног неоправданог 

изостанка 
3 

Бодује се један од ова два 

елемента. разред завршен са мање од 

5 неоправданих 

изостанака 
1 

Успех на 

такмичењима из 

наставних 

предмета и 

изборних програма 

(не укључујући 

спортска 

такмичења) 

и успех на смотри 

рецитатора 

општинско (градско) 3. 

место 

1 

Бодују се резултати на 

такмичењима предвиђеним 

Календаром такмичења и 

смотри ученика основних 

школа који доноси 

Министарство надлежно за 

образовање Републике Србије. 

 

Бодује се место освојено на 

сваком нивоу такмичења. 

 

општинско (градско) 2. 

место 

2 

општинско (градско) 1. 

место 

3 

окружно 3. место 4 

окружно 2. место 5 

окружно 1. место 6 

републичко 3. место 8 

републичко 2. место 10 

републичко 1. место 12 

међународно 3. место 10 

међународно 2. место 12 

међународно 1. место 14 

Успех на научним и 

културним 

смотрама, 

конкурсима и 

изложбама 

прво место  3 
Бодују се резултати на научним 

и културним смотрама, 

конкурсима и изложбама у 

организацији, културних, 

научних и других институција. 
По овом основу кандидат може 

да освоји највше 20 бодова 

друго место 2 

треће место 1 

Рад у одељењској 

заједници и  

Ученичком 

парламенту 

за сваку годину 

руковођења одељењском 

заједницом  
1 

 

За сваку годину 

руковођења Ученичким 

парламентом 

1 
Ученику који руководи 

Ученичким парламентом бодује 

се и чланство и руковођење 

 
за сваку годину чланства у 

Ученичком парламенту 
1 

Похађање 

паралелне школе 

за сваки завршени разред 

паралелне школе 
1 

 

 

 

 

 



Члан 12. 

 

Критеријуми за доделу похвале „Спортиста генерације“   су: 

1)  успех у учењу и владању током основног школовања; 

2)  успех на спортским такмичењима и смотрама. 

 

 

 

ПОСТУПАК ДОДЕЛЕ ПОХВАЛЕ 

„УЧЕНИК ГЕНЕРАЦИЈЕ“ И „СПОРТИСТА ГЕНЕРАЦИЈЕ“ 
 

 

Члан 13.  

Кандидате за избор „Ученика генерације“ и „Спортисту генерације“ предлаже одељењско 

веће. 

Кандидате за избор „Спортисте генерације“ предлаже Стручно веће физичког васпитања.  

 

Поступак избора „Ученика генерације“ и „Спортисту генерације“ спроводи Комисија коју 

именује Наставничко веће, а коју чине: директор школе, педагог или социолог школе, по један 

наставник разредне наставе, наставник предметне наставе и родитељ. 

 

У Комисији не могу бити наставници који су били, или су тренутно одељењске старешине 

предложеним кандидатима, као ни родитељ неког од предложених кандидата. 

 

Задатак Комисије је да изврши бодовање кандидата предложених од стране Одељењског 

већа, односно Стручног већа физичког васпитања према критеријумима из овог Правилника, а на 

основу расположиве документације коју доставља одељењски старешина. 

КРИТЕРИЈУМИ ЗА ДОДЕЛУ ПОХВАЛЕ 

„СПОРТИСТА  ГЕНЕРАЦИЈЕ“ 

Критеријум елемент критеријума 
број 

бодова 
напомена 

успех на 

спортским 

такмичењима 

Прво место 10 Бодују се резултати на спортским 

такмичењима, у организацији 

спортских  институција подржаних од 

стране Министарства просвете или 

локалне самоуправе. 

Уколико се одржава екипно 

такмичење, кандидату који је био 

члан екипе припада 1/2 предвиђених 

бодова. 

Бодује се место освојено на сваком 

нивоу такмичења. 

Друго место 8 

Треће место 6 

успех у учењу 

и владању 

- разред завршен са 

одличним успехом, почев 

од петог разреда 
5 

 

разред завршен са врло 

добрим успехом, почев од 

петог разреда 
4 

разред завршен без иједног 

неоправданог изостанка 

почев од петог разреда 
3 

Бодује се један од ова два елемента. 
разред завршен са мање од 

5 неоправданих изостанака 

почев од петог разреда 
1 



 

Комисија доставља листу предложених кандидата Наставничком већу. 

Наставничко веће проглашава за „Ученика генерације“ и „Спортисту генерације“ оног 

кандидата који у укупном збиру има највећи број бодова. 

 

Ако два или више кандидата имају једнак број бодова, Наставничко веће гласањем доноси 

одлуку који од тих кандидата ће бити проглашен за „Ученика генерације“ и „Спортисту 

генерације“. 

 

Похвале „Ученик генерације“ и „Спортиста генерације“ додељује Наставничко веће на 

седници за утврђивање успеха ученика на крају наставне године за ученике осмог разреда. 

 

 

 

НАГРАДЕ 

 

Члан 14. 

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу и раду 

у свим наставним и ваннаставним активностима.  

 

Члан 15. 

Награде се могу доделити поједином ученику, групи ученика или одељенској заједници. 

Награде се додељују поводом Дана школе и на крају наставне године. 

Награде се додељују ученицима који су носиоци: 

1. дипломе „Вук Караџић“ 

2. дипломе „Доситеј Обрадовић“ 

3. похвале „Ученик генерације“ 

4. похвале „Спортиста генерације“ 

 

Члан 16. 

Награде додељује Наставничко веће, на предлог одељенског већа. 

Иницијативу за доделу награде може дати одељењски старешина. 

Школски одбор одобрава средства за доделу награда. 

 

Члан 17. 

Ученици се могу наградити на следећи начин: 

1) посетом позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским 

манифестацијама и сл. 

2) уручивањем књига, спортске опреме, школских реквизита и прибора и сл. 

 

 

ПРАВО  НА ПРИГОВОР 

 

Члан 18. 

На одлуку о додели дипломе, похвале или награде може се уложити приговор ако је: 

1. повређен поступак за додељивање дипломе, похвале или награде, 

2. одлуку о дипломи, похвали или награди донео ненедлежни орган школе, 

3. ако је награду, односно похвалу неосновано додељена. 

 

Право на приговор има сваки заинтересовани ученик, односно родитељ/други законски 

заступник ученика у року од 8 дана  од дана доношења одлуке о додели дипломе, похвале или 

награде. 

О пригвору одлучује Школски одбор.  

Одлука по пригвору је коначна. 

 



 

 ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 19. 

Тумачење одредби овог Правилника даје Школски одбор. 

 

Члан 20. 

 Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о похваљивању и 

награђивању ученика ОШ „Светозар Марковић“ Лесковац дел. бр. ____________ године. 

 

Члан 21. 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе. 

 

Самостални члан Правилника о измени Правилника о похваљиваању и  

награђивању ученика ОШ „Светозар Марковић“ Лесковац (дел. бр. 548 од 26.04.2024. год.) 

 

Члан 3. 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе. 

 
 

            
 

 

 

Правилник је објављен је на огласној табли Школе, дана, 26.04.2024. године. 
   
 

  
 


